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Zo života rezortu

Vaše tipy a námety nám môžete posielať na adresu tipy@minedu.sk

VÚDPaP hľadá kolegov do tímu národného
projektu Duševné zdravie a prevencia

Pozrite si záznam z prednášky z konferencie Dieťa v ohrození 2024
s názvom „Sprevádzanie detí svetom technológií“
Ako sa stať vedomým rodičom a vedieť rozlíšiť, 
kedy je už používanie digitálnych technológií 
pre dieťa rizikové? Ako nastavovať pravidlá, 
aby mali efekt a dieťa ich akceptovalo? Prečo 
by mali byť technologické návyky šité dieťaťu 
na mieru? Aj tieto otázky vo svojej prednáške 
zodpovie psychológ Mgr. Michal Božík
z Výskumného ústavu detskej psychológie
a patopsychológie, podľa ktorého má 
zohľadnenie individuality dieťaťa a najmä 
komunikácia s ním nezastupiteľné miesto na 
ceste za dosiahnutím digitálneho 
well-beingu.
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Rezort školstva poskytne takmer 1,4 milióna eur
na nové triedy v materských školách

Finančné prostriedky sú vyčlenené na 
zabezpečenie osobných a prevádzkových 
nákladov v novootvorených triedach 
materských škôl, ktoré zriaďovatelia 
spustili v roku 2024 a vzťahujú sa na 
mesiace september až december. Suma na 
jednu novootvorenú triedu predstavuje 
10-tisíc eur pri celodennej starostlivosti

a 5-tisíc eur pri poldennej starostlivosti.

Rezort školstva vyhlásil výzvu na podporu inovácií vo výchove
a vzdelávaní s celkovou sumou 1 380 000 eur
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR vyhlasuje výzvu na predkladanie žiadostí
o dotácie v rámci programu "Rozšírenie overených 
inovácií do výchovy a vzdelávania v školách" na rok 
2024. Program je určený na podporu projektov, 
ktoré prinášajú overené inovatívne prístupy
do materských, základných a stredných škôl,
s cieľom podporiť kreativitu, podnikavosť
a iniciatívnosť žiakov, študentov i učiteľov.

Webinár 5 C-éčok používania médií: sprievodca
pre odborných zamestnancov

Vstúpte do sveta mediálneho sprievodcovstva 
a naučte sa, ako úspešne podporiť deti
a mládež v budovaní zdravých návykov
v digitálnom veku. Na tomto webinári
sa zoznámite s konceptom „5 C-éčok“ – Dieťa 
(Child), Obsah (Content), Upokojenie (Calm), 
Vytláčanie (Crowding Out) a Komunikácia 

(Communication). 

Využite financie na rozvoj učiteľov a odborných zamestnancov 
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Ministerstvo školstva spustilo prieskum, ktorého cieľom je získať
dáta o pripravenosti absolventov na trh práce

Prieskum má za cieľ získať priamu spätnú 
väzbu od zamestnávateľov o tom, ako 
konkrétne vysoké školy pripravili svojich 
absolventov v jednotlivých odboroch pre 
potreby trhu práce. Prieskum spokojnosti 
zamestnávateľov, ktorý potrvá do začiatku 
decembra 2024, spustilo Centrum 
vedecko-technických informácií SR
v spolupráci s Ministerstvom školstva, 

výskumu, vývoja a mládeže SR.
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Podcast Nahlas o deťoch: Tajomstvá a ich vplyv na deti
Téma, ktorá zasahuje do budovania dôvery
a emocionálneho zdravia detí. Viete, aký vplyv 
môžu mať tajomstvá na deti?
So psychologičkou VÚDPaP Mgr. Juditou Malík 
hovoríme o tom, prečo sú tajomstvá škodlivé
a ako deti podporiť v úprimnosti.

Zverejnili sme prvé výsledky monitorovania
rizika segregácie na základných školách

Prvých 49 škôl už získava moderné digitálne vybavenie 

7. 11. - Online seminár k novej aplikácii informačného softvéru SCCF-

13. 11. - VeDETSKÝ deň v ZCV Aurelium-

26. 11. - Webinár “Ako ťahať za jeden povraz: cesta k súdržnému školskému tímu”-

12. 11. Komárno
20.11. a 21.11. Bratislava

- Ako zaviesť podporné opatrenia v materských školách-
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Druhý ročník Kongresu praktických zručností
Štátny tajomník rezortu školstva  Róbert Zsembera 
sa zúčastnil na Kongrese praktických zručností na 
Lekárskej fakulte Univerzity Komenského
v Bratislave.  Po prvom ročníku mali medici opäť 
príležitosť vyskúšať si najmodernejšie technológie 
v oblasti simulácií. Kongres bol zároveň 
príležitosťou na zdokonalenie zručností, 
nadobudnutie nových vedomostí či získanie 
cenných kontaktov.
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Študentky a študenti vyjadrili svoj názor na kvalitu
vysokoškolského štúdia v prieskume Hodnoť.to 2024
Prieskum sa konal od 29. apríla do 9. júna 2024
a zameral sa na názory študentov prvého
a druhého stupňa štúdia dennej formy na 
verejných vysokých školách. Študenti odpovedali 
celkovo na 53 otázok, ktoré sa týkali kvality výučby, 
prístupu pedagógov, podmienok štúdia, získaných 
vedomostí a praktických zručností. Dotazník bol 
dostupný v piatich jazykových verziách: 
slovenskej, maďarskej, ukrajinskej, ruskej
a anglickej. Oslovená bola reprezentatívna vzorka 
18 190 študentov, ktorá pokrývala rôzne vysoké 
školy, fakulty a študijné odbory. Celková 
návratnosť prieskumu dosiahla 36 %, čo 
predstavuje 6 504 študentov, ktorí sa do prieskumu 
zapojili prostredníctvom online dotazníka.

Nový systém pravidelného monitorovania rizika 
segregácie na základných školách má za cieľ 
zabezpečiť rovnaké príležitosti pre všetky deti. 
Systém identi�kuje príznaky segregácie, čo umožní 

rezortu školstva prijímať účinné opatrenia na jej 
predchádzanie. Prvá pilotná správa z monitorovania 

za školský rok 2022/2023 ukázala, že z celkového 
počtu 2 067 základných škôl na Slovensku čelí riziku 

segregácie až 468 škôl. Väčšinu identi�kovaných škôl 
navštevujú žiaci z marginalizovaných rómskych komunít. 

Tieto školy čelia špeci�ckým výzvam, ako sú horšia 
dochádzka a nízka pripravenosť prvákov. Tieto faktory 

negatívne ovplyvňujú celkové vzdelávacie výsledky. 

Viac o výsledkoch tu.

Ministerstvo školstva realizuje aj ďalšie opatrenia, ktoré pozitívne ovplyvňujú odstraňovanie 
segregácie vo výchove a vzdelávaní. Medzi najdôležitejšie patrí:
• zavedenie povinnej predškolskej výchovy pre 5-ročné deti a zabezpečenie právneho nároku na 

miesto v materskej škole pre 3- a 4-ročné deti,
• zavedenie systému nárokovateľných podporných opatrení,
• vyhlásenie výziev na zvýšenie kapacít materských a základných škôl v rámci Plánu obnovy

a odolnosti SR a na podporu na odstránenie dvojzmennej prevádzky základných škôl,
• spustenie národného projektu na včasné varovanie pred predčasným ukončením školskej 

dochádzky,
• spustenie projektu Príležitosť pre všetkých, ktorého cieľom je podporiť desegregáciu 

vzdelávania detí z marginalizovaných rómskych komunít. 

Ministerstvo školstva poskytuje �nancie na 
profesijný rozvoj učiteľov a odborných 
zamestnancov – teraz ešte jednoduchšie. Vydané 
metodické usmernenie č. 4 zjednodušuje 
administratívu pri podávaní žiadostí o �nančný 
príspevok na vzdelávanie. Riaditelia škôl môžu do 
20. novembra 2024 zaslať elektronické formuláre
a získať príspevok 50 eur za každú absolvovanú 
vzdelávaciu aktivitu. 

Finančné prostriedky sú dostupné pre materské, 
základné, stredné, základné umelecké a jazykové 
školy, spojené školy, a špeciálne zariadenia ako 
školské internáty, centrá voľného času, 
reedukačné centrá a liečebno-výchovné sanatóriá 
a centrá poradenstva a prevencie.

Využite túto príležitosť pre školské roky 
2022/2023, 2023/2024 a 2024/2025 na pokrytie 
nákladov na aktualizačné a ďalšie vzdelávanie, 
vrátane neakreditovaných programov.

Celkový rozpočet na túto podporu dosahuje viac 
ako 27 miliónov eur z Plánu obnovy a odolnosti 
SR.

Metodické usmernenie č. 4 nájdete tu. 

Máte radi čísla, dáta a chceli by ste prispieť
k zlepšovaniu kvality služieb v systéme 
poradenstva a prevencie? Staňte sa súčasťou 
nášho tímu národného projektu Duševné 
zdravie a prevencia a pomôžte nám 
štandardizovať diagnostické a skríningové 
nástroje pre oblasť podpory a ochrany 
duševného zdravia a prevencie rizikového 
správania detí. 

VÚDPaP v médiách – Výskumný ústav upozornil
na šírenie dezinformácií na TikToku

Výskumný ústav detskej psychológie
a patopsychológie (VÚDPaP) upozornil na 
šírenie dezinformácií a nevhodného obsahu 
na TikToku pomocou nástrojov umelej 
inteligencie. Odporúča vysvetliť deťom, prečo 
je dôležité rozpoznávať extrémistický obsah

a dezinformácie.
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Spolu za podporu psychickej odolnosti žiakov: VÚDPaP a Liga
za duševné zdravie prinášajú inšpiráciu do škôl

V spolupráci s Ligou za duševné zdravie sa 
VÚDPaP podieľal  na príprave Dňa psychickej 
odolnosti v našich školách. Tento deň priniesol 
študentom a pedagógom množstvo 
inšpiratívnych podnetov a možností, ako 

rozvíjať vlastné duševné zdravie. 
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Fantastické úspechy dvoch zborových telies Domova
Speváckeho zboru slovenských učiteľov na medzinárodnej

súťaži speváckych zborov „PRAGA CANTAT 2024“
Tohtoročná pražská medzinárodná súťaž 
speváckych zborov PRAGA CANTAT, ktorej 
jubilejný 35. ročník sa konal v dňoch 31. 10. –
3. 11. 2024, už pozná víťazné zbory 
jednotlivých súťažných kategórií. Tohto roku 
sa na súťaži zúčastnilo spolu 22 zborov
z celého sveta. Slovenskú republiku 
reprezentovali Spevácky zbor slovenských 
učiteľov (mužský zbor) a Spevácky zbor 
slovenských učiteliek – Ozvena (ženský zbor). 

Spolu získali 8 ocenení.  
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21. ročník medzinárodnej konferencie Primárna
prevencia rizikového správania v Prahe
V dňoch 21. – 22. 10. 2024 sa v Prahe konal už
21. ročník medzinárodnej konferencie Primárna 
prevencia rizikového správania a 15. ročník 
Pražského fóra primárnej prevencie.  
Konferencia bola zameraná na podtému 
„Riadenie a koordinácia prevencie v školách
a komunite“.  Zastúpenie Výskumného ústavu 
detskej psychológie a patopsychológie 
vystúpilo s príspevkom „Systémová podpora 
realizácie a koordinácie prevencie rizikového 
správania detí a žiakov v Slovenskej republike“.
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Týždeň vedy a techniky 2024: Spojíme odborníkov,
inovácie a verejnosť pre zdravšiu budúcnosť
Slovensko sa pripravuje na výnimočný Týždeň 
vedy a techniky 2024 (TVT), ktorý po 
dvadsiatich rokoch svojho úspechu pokračuje 
vo vytváraní unikátnej platformy na podporu 
vedeckého pokroku a šírenie inovácií. Od 11. do 
17. novembra 2024 sa v rôznych priestoroch po 
celom Slovensku zídu odborníci, inovátori aj 
laická verejnosť, aby diskutovali o aktuálnych 
trendoch, prelomových objavoch a víziách 
budúcnosti. Vyvrcholením Týždňa vedy
a techniky 2024 bude slávnostný galavečer
a odovzdávanie ocenení „Cena za vedu
a techniku,“ ktoré sa uskutoční 15. novembra na 
Bratislavskom hrade. TVT 2024 sa koná pod 
záštitou Ministerstva školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže Slovenskej republiky v spolupráci
s Centrom vedecko-technických informácií 
Slovenskej republiky. 

Z médií
Minister školstva Tomáš Drucker
v relácii Analýzy 24.

Minister školstva Tomáš Drucker
v relácii Téma.

Program DigiEDU mení vzdelávanie na slovenských školách – moderná 
technika prichádza v týchto dňoch do prvých škôl. Ďalšie tisícky základných 
a stredných škôl ju dostanú v nasledujúcich etapách až do jesene 2025. 

Program zahŕňa:
• licencie na softvér O�ce 365 A3,
• inkluzívne digitálne vybavenie,
• bezpečné sieťové pokrytie.

Viac o projekte DigiEDU tu.

Tip pre školu – pozrite si pripravené webináre:
• Webinár: „Sprievodca vypĺňaním objednávkového formulára pre školy

v Pilote projektu Školy 365“ dostupný tu.
• Webinár: „Informácie k projektu DigiEDU, všetko o odovzdávaní techniky a 

licencii“ dostupný tu.

Spoločné dodanie hardvéru a softvéru
so školeniami podporí plnohodnotné využitie 
technológií vo výučbe. 

Online kurz „Učiteľ 21. storočia“
Spolu s Národným inštitútom vzdelávania a mládeže 
sme pripravili sériu bezplatných online kurzov „Učiteľ 
21. storočia“ , v ktorých si už takmer 9 000 učiteľov 
zlepšuje digitálne zručnosti pre moderné 
vzdelávanie.
Kurzy sú online, zadarmo a školy ich môžu zaradiť do 
povinného vzdelávania. 
Riaditelia, podporte svojich učiteľov a odborných 
zamestnancov, aby sa zapojili – pripravte sa spoločne 
na novú techniku, ktorá čoskoro dorazí aj k vám. 

Prihláška na kurz tu.

Minister školstva Tomáš Drucker na rokovaní vlády SR.

Minister školstva Tomáš Drucker v reláciách Analýzy 24 a Téma.
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